que se h̄et ad utrūq;. Item nec bona facientes essent laudabiles, nec mala facientes uituperabiles. **S**ciendū tamē q; h̄ est duplex. Si deus preuidet hoc, hoc necessario eueniet, q; coniunctiz est uera, diuisim falsa, et est ibi necessitas consequētie, non consequentiā, quia licet ibi sit hitudo, siue illatio unius cathegorice ad aliam, non tamē necessere est q; ipsi termini sint actu, verbi gratia. Si homo ē animal, necessitas est consequētie non consequētis, nam hoc potest non esse cum materia, tamen stabit, et de hoc habemus exemplū Boecij in libo de conso. Si aliquis uidet aliquę faciētē rotam, necessere ē q; iste faciat rotā, nec tñ uilus er̄ ē cā illi factōis, sic deus uidet mala illi opa, nec tñ ē cā q; re male oper, vñtñ fieri si pñissū ē. Item bonū exemplū. Si aliquis h̄ oculū tāte p̄spicacitatis, ut uideret futura, nō ideo ligaret res ad euētū. Itē artifex, i. ma teria nodosa bñ uidet defectū effect⁹, nihil tñ ē tā effect⁹. Itē due sūt pagine libri uite. Una ē pñtis iustie a qua pōt q; de leri. Alia ē dispois eterne d̄ q; nullus delebit. D̄ra est inf p̄ destinatōez et p̄sciētiā, q; p̄de-

stinatio est p̄cognitō honorū cū cālitate eoruē, sed p̄sciētia dicit p̄ cognitione maloz sine cālitate, que potius residet pe nes liberū arbitrium. **L**ū dī a sanctis q; p̄destinatio orōib adiuuat, nō est sic intelligēdūz q; tpale causet eternū, s; h̄ q; tu ad effectū p̄destinatōis iuuac orō, s. q; tu ad ḡraz et gliaz, q; s; illa bñ coopatur liberū ar bitriū p̄destinatōi, v; i sicut d̄ aliquē saluādū p̄uidet, sic et mo di quo saluari debeat, pp q; stultus est q; dicit. Uolo facere q; placuerit, q; si saluari de beo saluabor, uel si dānari dā nabor.. Sicut stult⁹ esset infir mus q; diceret. Uolo comedē et bibere q; placuerit, q; si cu rari de beo curabor, uel si mori de beo moriar, sic n. inutiles essent et medici et medicine. Sa ne si deus permittit liberū ar bitriū q; se habeat ad utrū libet in maluz cadere, hoc non permittit, nisi iuste. Rursus si per gratiam p̄ueniat nulli facit iniuriā. **L**ū ergo deus ma los dānat et r̄probat operatur s; iustitiam, quando uero p̄ destinat agit s; gratiam et mi sericordiam que non excludit iniuriā. Uoluntate autem p̄ mult deus omnem hominē

## I

saluum fieri inquantum homo est. Voluntate autem secunda non uult istum hominem reprobum. inquantum ipse est talis. Voluntas igitur antecedens respicit et dinem nature in finez put a deo condita est. Voluntas uero consequens respicit ordinem persone. prout est libero arbitrio suo. uel alieno in finem disposita. **H**ec de realitate dicta sunt. sed logice loquendo cum salutatio hominis sit contingens de necessitate determinata non potest. qd enim potest esse et non esse contingens non necessarium. sicut philosophus dicit in libro secundo pmi. Si uero queritur quare deus hunc predestinavit. si uel elegit. et non illum. hoc inexplicabile est in hac uita mortali. per hoc enim exclamat ap<sup>r</sup> Ro. O altitudo diuina sa. 7.1. dei. qd in eo. sunt iii. et in. u. ei<sup>r</sup>. Si enim dicimus quod reprobis repellunt gratiam. hoc uerum est. sed si essent predestinati non repellerent finaliter. unde aug<sup>r</sup> libro de predestinatione sanctorum. Gratia inquit que occulte humanis cordibus attribuitur a nullo duro corde respuitur. ideo quippe tribuitur ut duritia cordium auferat.

**D**e pscia et reprobatione.

**C**aplini.

51.

**R**Eprobato est ut ait Au<sup>r</sup> pscia iniqtatis quoruad et ppatio vanatois eo rude. vñ nota qd i reprobato tria sunt. vnu est pnsio iniqtatis ab ethno. altez obdurato. i. subtracto gne i pnti. 3<sup>r</sup> est ppatio pene cfne in futuro. **S**i g<sup>r</sup> querit vtr reprobatio hecat cazz ex pte hois qstn ad p<sup>r</sup> meritu hois n. e. c<sup>r</sup> q<sup>r</sup> ad 2<sup>r</sup> ca est meritoria et effectiva. q<sup>r</sup> ad 3<sup>r</sup> ca est meritoria. sz no effectua. ecotra in pdestinatioe sunt tria contraria. sz i h<sup>r</sup> est vtra. quia pdestinatio ppaz gloriam fm beneplacitum. sed reprobatio ppaz penam exigetia meritorum. **D**e obdurate sciendu est qd translatiue d<sup>r</sup> fm si militudine obdurations i corporib<sup>r</sup>. Duritiam at corporis sequitur triplex ppetas. p<sup>r</sup> est inabilitas ad suscipiendum ipsionez. 2<sup>r</sup> est stabilitas ad permanendum in se. 3<sup>r</sup> est fortitudo ad resistendum. His modis d<sup>r</sup> cor obduri tripli. Uno modo p ibilitate ad suscipiendum gratz. 2<sup>r</sup> modo p firmam adhesionez ad pccm. 3<sup>r</sup> modo p rebellione diuinaq; inspirationum et mandatorum dei. vñ querendu est utru psciti a deo

¶

possint demereri. et eōrio. Ad  
qđ vđ qđ sc̄ia dei p̄pat ad res  
creatas. sicut ars ad artificia.  
vñ sicut ars nō solū ē cognō-  
scitua. s̄z etiā factitia eōꝝ qđ fz  
arte fuit. eōꝝ vđ qb⁹ ab artis  
regulis deuiaſ est cognoscitī-  
ua tm̄. ita et sc̄ia dei est cognō-  
scitua et factitia oūum bonor̄.  
malor̄ at nō. siue pccor̄ qđ int̄  
deuiatōnes quedā ab et̄na le-  
ge ipsius. Sc̄ia dei est cognosci-  
tua tm̄. nō aut̄ cātiua. et lic p̄  
qđ boni qđ p̄ gratiā iustificat̄. n̄  
solū sūt ab et̄no cogniti a deo.  
s̄z etiā ad grām habēdā. Pecca-  
tores aut̄ neqđ iustificat̄ p̄ gra-  
tiā. nec sūt electi uel p̄ordinati  
a deo ad culpā. sed solū p̄sciti  
qđ n̄ sūt gratiā hituri. sed siue  
nake relinquēdi. et qđ n̄ oē agēſ  
p̄ot̄ id qđ est supra se natura  
sibi relicta nō p̄ot̄ in actu me-  
ritorū. qđ est supra facultatem  
natūr. pot̄ at̄ in actu peccati qđ  
est demeritori⁹. sicut et̄ aliqd  
infra naturā humāna existes.  
hō. n̄. peccādo descendit a digni-  
tate siue nature. et sic p̄z qđ pre-  
sciti p̄nt̄ demereri facilius qđ  
mereri.

**D**e nolūtate dei. **C**ap. 32.  
**U**olūtas dei duplex est.  
s. uolūtas signi et bñpla-  
citi. Uolūtas bñplaciti est du-

plex. s. antecedens. de hac uide  
supra caplo pxio. que sepe ex-  
pletur. et p̄ cosequens hec nūqđ  
remanet inexpleta. Alia est uo-  
lūtas signi. et hec qđ remāet  
inexpleta. h̄ mō ratio est. ha  
uolūtas dei p̄ot̄ sumi duplicit̄  
uel pprie. sic accipit̄ uolūtas  
bñplaciti uel metaphorice. et sic  
accipit̄ uolūtas signi. p̄o mō  
dī de⁹ aliqd uelle. et hoc uelle  
ipse deus est. 2⁹ mō metaphorice  
est ad modū uolūtis se h̄re.  
et hoc uelle n̄ est deus. hec igit̄  
divisio nō rei. s̄z uocis ē. sicut  
ira p̄ot̄ dici. uel p̄p̄e mor̄ ire.  
uel metaphorice sig⁹ ire. **U**olū-  
tas bñplaciti dei vñs ē recta  
et efficax. et irrephēsibilis. vñ  
qđ ē recta. null⁹ ē rect⁹. nisi co-  
formet̄ ei. Itē qđ est efficax ni-  
bil sine illa p̄ot̄ effici. nihil co-  
tra illā p̄ot̄ fieri. p̄ nullū p̄ot̄ i-  
pediri. Itē qđ irrephēsibilis ē.  
nihil p̄cipit. aut p̄mittit. nisi in-  
ste. nihil agit. aut consultit. nisi  
bene. Signa bñplaciti sūt qnqđ  
s. p̄ceptio. phibitio. cōſiliū. p̄-  
missio. et opatio. quoz numer⁹  
sic accipit̄. Uolūtas diuina p̄  
prie loqndo. aut p̄ntū. aut fu-  
turoꝝ ē. Si r̄spectu p̄ntū. aut  
id est bonuz. et sic ē ipletio. aut  
malū. et sic ē p̄missio. Si r̄spectu  
futuroꝝ sic ē triplex. aut ē ma-

lñ. et sic est phibitio. aut bonum  
 necessarium. et sic est pceptio. aut  
 bonum superrogatoris. et sic est co-  
 silium. Extra tria prima potest  
 illud fieri. quod se habet ut i fieri.  
 Extra duo ultima. scilicet promissio et  
 opatio. ne nihil potest fieri. quia  
 se habet ut in facto esse. et quod per-  
 fectum est non potest non fieri. De  
 his signis nota quod pceptum dicit  
 obligationem ad faciendum bonum.  
 phibitio dicit obligationem ad  
 uitandum malum. consilium dicit vo-  
 cernam per quam sciimus quod id quod  
 consilium si fiat affert primum. si non  
 fiat affert supplicium. permissione  
 dicit pruationem cohibitionis. et est  
 signum diuine voluntatis. non re-  
 spectu mali quod promittit. sed re-  
 spectu boni quod ex malo promitto  
 vobis. Non enim promittit de malum  
 fieri. nisi ex se ipso aliquod bonum  
 eliciat. ut per in teatationibus dia-  
 boli que plunt multiplex sciens.  
**P**reterea si non esset malum non  
 esset in bono pulchritudo. nisi  
 absoluta. Nunc vero propter copati-  
 onem ad malum clarius elucescit.  
 Opatio notat factionem in re per  
 quam referat creatura ad creato-  
 rem. De conformitate uolunta-  
 tis nostre ad deum sciendum est quod  
 duplex est conformitas. scilicet propor-  
 tio et proportionalitatis. Prior  
 modo est conformitas uoluntatuz

se secundum rationem entitatis. et sic est impossibili-  
 bile. hoc modo. quod finiti ad infinitum  
 nulla est proportio. Secundum modo est  
 conformitas que est secundum similitudinem  
 habere quod fieri potest. possibile est. non  
 idem uoluntu esse. alio utrobiusque. ut  
 scilicet homo uelit id quod deus secundum suam uelle.  
 quo vulnus nos uelle deus. quod si  
 humanae attedimur in forma uolu-  
 lenti. tunc si uolumus habere mer-  
 cedem nostrorum corporis oportet quod semper con-  
 formemur ei in forma uolentie.  
**S**i autem queritur utrum absolute te-  
 neamus. unde est quod conformi-  
 tas est quedam in actu ad quam  
 non tenemus. nisi habita chari-  
 te. et nec tunc nisi per tempore et loco.  
 ut quoniam quis cogitat dei virtutem. scilicet  
 articulos fidei tenet credere.  
 quoniam cogitat dei bonitatem tenet  
 diligere. Est alia conformitas in  
 habitu ad quam non tenet quoniam. ni-  
 si quoniam actu dei bonitatem recogno-  
 cit. quod tunc tenet se ad charita-  
 tem dei proprieatem. De conformitate  
 est in uolento sciendum quod uoluntate  
 sexualitatis non tenemur confor-  
 mari uoluntati die. nec in uolento  
 nec in forma uolentie. Uoluntas  
 sexualitatis tamen est astantis. unde quoniam  
 tamen ad hunc nos hac uoluntate non  
 peccaremus. si vero huic uoluntati  
 iuncta non foret. certe est altitatem re-  
 pinguere. Extra uoluntate roris delibe-  
 rativa tenemur deo conformari